
 
Deliberazione n. 24 dd. 24/06/2015 
del Consiglio Comunale 
Pubblicata il 25/06/2015 
 

OGGETTO: Formazione del corpo per l’elezione degli organi della Comunità delle 
Giudicarie . Elezione dei rappresentanti del Comune.  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Il Sindaco riferisce che il Consiglio comunale deve procedere entro giovedì 25 giugno 

ad eleggere TRE  rappresentanti per concorrere alla formazione del corpo per l’elezione degli 

organi delle Comunità.  

Le elezioni si terranno il prossimo 10 luglio.  

I tre rappresentanti sono denominati grandi elettori e concorrono a comporre il corpo 

elettorale per la Comunità delle Giudicarie. Tale corpo è costituito da n. 154 rappresentanti 

dei 36 comuni della Comunità.  

Quanto sopra espresso discende dalla legge provinciale istitutiva delle Comunità di 

valle (L.P. 16 giugno 2006, n.3), così come riformata dalla L.P. n. 12/2014, la quale ha 

previsto che l’elezione degli organi delle comunità avvenga, ora, con una rappresentanza di 

terzo grado: i consiglieri eleggono i grandi elettori, i quali costituiranno il corpo elettorale per 

eleggere gli organi (ossia Presidente e componenti del Consiglio) della Comunità. 

A tal fine, ciascun Consiglio comunale deve eleggere i suddetti rappresentati 

(denominati grandi elettori), tra i propri componenti, garantendo la partecipazione delle 

minoranze, nel numero spettante a ciascun Comune, secondo quanto stabilito dalla tabella C 

allegata alla L.P. n. 3/2006 s.m. sulla base della fascia di appartenenza.  

Per il Comune di Dare’ il numero dei rappresentanti da eleggere è pari a: due, 

assegnati alla maggioranza , ed uno alle minoranze, per complessivi tre.  

A tutela delle minoranze, proprio per garantire non soltanto, com’è ovvio, la 

partecipazione dei suoi esponenti all’elezione dei rappresentanti comunali, ma anche la 

concreta e necessaria rappresentanza dei gruppi di minoranza in seno al corpo elettorale 

della Comunità, la votazione dovrà essere effettuata con il sistema di votazione limitato. A tal 

fine, ciascun consigliere comunale può esprimere fino a due preferenze. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Sentita la relazione del Sindaco e dopo il dibattito come riportato nel resoconto della 

seduta; 

In considerazione del fatto che corre l’obbligo di procedere all’elezione di tre 

rappresentanti del Comune di Dare’ per la partecipazione al corpo elettorale per l’elezione 

degli organi della Comunità delle Giudicarie; 

In considerazione del fatto che due rappresentati sono assegnati alla maggioranza ed 

uno alla minoranza; 

Dato atto che, qualora ciò non accadesse entro il 25 giugno prossimo, è prevista una 

modalità sostitutiva per l’individuazione dei rappresentanti del Comune, e precisamente 

quella di cui all’articolo 17 sexies, comma 5 della L.P. 3/2006, il quale dispone che, in tal 

caso, il Consiglio sarebbe rappresentato dal Sindaco e dai consiglieri di maggioranza e 

minoranza più votati, fino al raggiungimento del numero spettante secondo la citata tabella; 

Vista la circolare numero 3/EL-Comunità, inviata dalla Provincia Autonoma di Trento in 

data 8 giugno 2015, avente ad oggetto: “Elezione del Presidente e del Consiglio delle 

Comunità. Formazione del corpo per l’elezione degli organi delle Comunità. Adempimenti dei 

Consigli comunali”; 

Preso atto che occorre procedere a voto segreto con il sistema del voto limitato, dal 

momento che vanno espresse fino a due preferenze per l’elezione dei tre rappresentanti; 

Visto che il Segretario comunale ha espresso il parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnico-amministrativa della proposta in oggetto, ai sensi dell’art. 81 del 

T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n.3/L; 

Sentite le proposte formulate dalla maggioranza, che propone i Consiglieri Voltolini 
Alberta e Tomasini Luca e dalla minoranza, che propone il Consigliere Dalbon Sandra; 

Con l’assistenza degli scrutatori nominati in apertura di seduta (consiglieri: Stefani Aldo e 
Fioroni Fernanda), il Sindaco fa distribuire le schede, avvertendo che ciascun Consigliere 
può indicare fino a due preferenze.; 

 
Dato atto che le candidature presentate dalla maggioranza sono quelle dei consiglieri 

indicati ai sottostanti numeri 1) e 2) e che la minoranza ha presentato il candidato consigliere 

indicato al sottostante n. 3); 

Dopo che sono state distribuite n.11 schede di votazione, dopo che i consiglieri hanno 

depositato nell’urna la scheda e dopo che gli scrutatori  Sig. Stefani Aldo  e  Sig.a Fioroni 

Fernanda hanno scrutinato le schede e comunicato l’esito al Sindaco; 

Il Sindaco proclama, quindi, il seguente esito: 

Consiglieri assegnati al Comune n.3; presenti n. 11 votanti n.11; 

 
Schede distribuite n.11, schede raccolte n. 11, preferenze attribuite: 

n. 1) Il Consigliere di maggioranza Voltolini Alberta n. 7 voti; 

n. 2) Il Consigliere di maggioranza Tomsini Luca n. 7 voti; 

n. 3) Il Consigliere di minoranza    Dalbon Sandra n. 5 voti; 

Schede bianche n. zero 

Schede nulle n. zero_ 

DELIBERA 

1. di eleggere, per quanto in premessa, i consiglieri Voltolini Alberta e Tomasini Luca quali 

rappresentanti del Comune di Dare’ riservati alla maggioranza e il consigliere Dalbon Sandra 

quale rappresentante del Comune di Dare’ riservato alla  

 
 



minoranza, precisando che gli stessi andranno a comporre il corpo elettorale per l’elezione 

degli organi della Comunità delle Giudicarie del 10 luglio 2015; 

2. di dare atto che il provvedimento non è rilevante ai fini delle misure per la trasparenza; 

Dichiarazione di immediata eseguibilità 

in considerazione del fatto che è necessario trasmettere il presente provvedimento entro il 28 

giugno 2015 all’Ufficio elettorale della Comunità delle Giudicarie, si rende necessario 

dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del combinato 

disposto dell’art. 14 - comma 7 - della L.P. 3/2006 e ss.mm. e dell'art. 79 del D.P.Reg. 

01.02.2005, n. 3/L., come risulta da separata votazione il cui esito è: 

voti favorevoli n. 11 su n. 11 consiglieri presenti e votanti, contrari zero e astenuti zero, 

espressi nelle forme di legge. 

 

*** ** * ** *** 

Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- opposizione alla Giunta comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 
79 comma 5 del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L; 

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 del 
D.Lgs. 02.07.2010 n. 104; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 
8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 

 
 
 


